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칠보초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-03 예산액 697,789,000

제2019학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각322,887,000원"을 "세입.세출 각각697,789,000원"으로 한다.

발행일 :2019-09-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 697,789 322,887 374,902 116.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,200 0.1

학생복지/교육격차 해소 152,745 258,058 36.9

기본적 교육활동 50,385 92,052 13.1

선택적 교육활동 106,219 134,227 19.2

교육활동 지원 43,180 62,114 8.9

학교 일반운영 22,373 148,812 21.3

학교 재무활동 0 1,326 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 20,800 20,800 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 297,345 506,842 72.6

이전수입 기타이전수입 10,891 24,837 3.5

자체수입 학부모부담수입 37,693 123,337 17.6

자체수입 행정활동수입 0 3,800 0.5

기타수입 전년도이월금 8,173 18,173 2.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 552,479 223,443 329,036

1.지방자치단체이전수입 20,800 0 20,800

1.비법정이전수입 20,800 0 20,800

1.기초지방자치단체전입금 20,800 0 20,800

1.기타법령근거보조금(

기초)
15,000 0 15,000

(성립전)동부실버대학운영보조금 : 15,000,000

원×1교=
15,000,000

2.자치법규근거보조금(

기초)
5,800 0 5,800

(성립전)체육인재양성훈련보조비 : 5,800,000원

×1교=
5,800,000

2.교육비특별회계이전수입 506,842 209,497 297,345

1.교육비특별회계전입금수입 506,842 209,497 297,345

1.학교회계전입금 506,842 209,497 297,345

1.학교운영비전입금 209,040 209,497 -457
학교운영비(초등) : (175,152,000원 × 1교) - 

175,755,000원 =
-603,000

학교운영비(유치원) : (33,888,000원 × 1교) -

 33,742,000원 =
146,000

2.목적사업비전입금 297,802 0 297,802
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)제48회전국소년체육대회대비특별훈련비

 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(18,177,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,045,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,831,000원 × 1교 

=
6,831,000

(성립전)TaLk프로그램운영비 : 6,607,000원 × 

1교 =
6,607,000

(성립전)TaLk프로그램운영비 : (7,285,300원 ×

 1교) - 6,607,000원 =
679,000

(성립전)농어촌방과후학교 : 6,480,000원 × 1

교 =
6,480,000

(성립전)농어촌방과후학교 : (10,800,000원 × 

1교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)노인대학운영지원 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (5,218,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
2,593,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (7,602,000

원 × 1교) - 5,218,000원 =
2,384,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000
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(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 10,520,000원 × 1

교 =
10,520,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (16,920,000원 × 

1교) - 10,520,000원 =
6,400,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,223,000원 × 1

교 =
4,223,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (7,859,000원 × 1

교) - 4,223,000원 =
3,636,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (12,083,000원 × 

1교) - 7,859,000원 =
4,224,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,858,000

원 × 1교 =
12,858,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 12,818,000원 × 1교 =
12,818,000

(성립전)유초등공기정화장치운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)친환경농산물지원 : 5,189,000원 × 1

교 =
5,189,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 31,000,000원 

× 1교 =
31,000,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : (31,800,000원

 × 1교) - 31,000,000원 =
800,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : 1,350,000원 

× 1교 =
1,350,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,650,000원 × 1교 

=
1,650,000

(성립전)유아학비지원금 : (3,300,000원 × 1교

) - 1,650,000원 =
1,650,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 6,600,000원 × 

1교 =
6,600,000

(성립전)행복한삶배움프로젝트운영 : 1,900,000

원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,620,000원 × 

1교 =
1,620,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)유치원특색교육과정운영비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 45,040,000원 ×

 1교 =
45,040,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (56,064,000원 

× 1교) - 45,040,000원 =
11,024,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 

(12,243,000원 × 1교) - 500,000원 =
11,743,000

2 발행일 : 2019-09-03



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)학교로찾아가는소프트웨어교육 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (2,400,000

원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제48회전국소년체전대표선수훈련비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)운동부육성종목교통비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)운동부육성종목교통비 : (2,700,000원 

× 1교) - 2,000,000원 =
700,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 470,000원 × 

1교 =
470,000

(성립전)교무실무사대체인력인건비 : 1,002,000

원 × 1교 =
1,002,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(1,151,000원 × 1교) - 400,000원 =
751,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)체육영재지원사업 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)초등학교저학년큰그림책구입 : 401,000

원 × 1교 =
401,000

3.기타이전수입 24,837 13,946 10,891

1.학교회계간이전수입 18,737 13,946 4,791

1.다른학교회계전입금 18,737 13,946 4,791

1.다른학교회계전입금 18,737 13,946 4,791칠보중 교직원급식비 : 400원×11명×139일= 612,000

칠보고 교직원급식비 : 400원×9명×139일= 501,000

칠보중급식지원비 : 400원×35명×183일= 2,562,000

칠보고급식지원비 : 400원×15명×186일= 1,116,000

2.기타공공이전수입 6,100 0 6,100

1.기타공공지원금 6,100 0 6,100

1.기타지원금 6,100 0 6,100
(성립전)전국장사씨름대회출전보조금 : 100,000

원×1교=
100,000

(성립전)수자원공사방과후학교지원금 : 

6,000,000원×1교=
6,000,000
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2.자체수입 127,137 89,444 37,693

1.학부모부담수입 123,337 85,644 37,693

1.수익자부담수입 123,337 85,644 37,693

1.급식비 80,019 77,096 2,923

1.급식비 80,019 77,096 2,923
유치원 무상급식비 : (2,800원×5명×180일) - 

1,728,000=
792,000

초등 무상급식비 : (3,000원×48명×188일) - 

26,741,000=
331,000

중등 무상급식비 : (3,700원×37명×183일) - 

26,057,000=
-1,004,000

고등 무상급식비 : (3,700원×15명×186일) - 

8,732,000=
1,591,000

칠보초교직원급식비 : 400원×20명×146일= 1,168,000

위탁학생(씨름부)급식비 : 44,200원×1교= 45,000

2.방과후학교활동비 21,748 8,548 13,200

1.방과후학교활동비 21,748 8,548 13,200(성립전)방과후학교운영비 : 6,480,000원×1교= 6,480,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,320,000원×1교= 4,320,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,200,000원

×1교=
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,200,000원

×1교=
1,200,000

3.현장체험학습비 1,350 0 1,350

1.현장체험학습비 1,350 0 1,350현장체험학습비 : 1,350,000원×1교= 1,350,000

4.누리과정비 3,300 0 3,300

1.누리과정비 3,300 0 3,300(성립전)누리과정운영 : 1,650,000원×1교= 1,650,000

(성립전)누리과정운영 : 1,650,000원×1교= 1,650,000

5.돌봄활동운영비 16,920 0 16,920

1.돌봄활동운영비 16,920 0 16,920(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1교= 10,520,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 6,400,000원×1교= 6,400,000

2.행정활동수입 3,800 3,800 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.자산수입 100 100 0
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1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 18,173 10,000 8,173

1.전년도이월금 18,173 10,000 8,173

1.순세계잉여금 18,173 10,000 8,173

1.순세계잉여금 18,173 10,000 8,173

1.순세계잉여금 18,173 10,000 8,173이월금(유치원) : -587,000원= -587,000

이월금(초등) : 8,760,000원= 8,760,000

세입합계 697,789322,887374,902
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,200 1,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.교원연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 258,058 105,313 152,745

1.급식 관리 111,959 96,766 15,193

1.학교급식운영 111,959 96,766 15,193

1.급식재료구입비 93,983 82,000 11,983

1.급식용식재료비 93,983 82,000 11,983(성립전)식품비  5,189,000원×1교= 5,189,000

식품비  4,313,000원×1회= 4,313,000

식품비(소규모급식지원비-학교운영비)  (250원×48명

×188일)+(250원×5명×180일)=
2,481,000

2.급식운영비 14,243 10,842 3,401

1.일반수용비 8,343 4,942 3,401급식소모품구입비  3,401,000원×1회= 3,401,000

2.연료비 5,900 5,900 0  

3.우유급식비 0 2,860 -2,860

1.우유대금 0 2,860 -2,860
우유급식비(학교운영비)  -2,860,000원×1

명=
-2,860,000

4.조리종사원인건비 1,064 1,064 0

1.무기계약직원인건비 1,064 1,064 0  

5.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,465 0 2,465(성립전)차량수리비  246,500원×10회= 2,465,000

2.연료비 204 0 204
(성립전)차량유류비  1,358원×50리터×3

회=
204,000

2.보건 관리 13,514 8,047 5,467

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,964 2,697 1,267

1.보건실운영 1,617 1,850 -233

1.일반수용비 100 350 -250직원성교육연수경비  -250,000원×1회= -250,000

2.운영수당 0 350 -350
직원심폐소생술응급처치연수  -350,000원

×1회=
-350,000

3.학생복지비 1,117 750 367약품구입  367,000원×1회= 367,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 400 400 0  

2.학생건강검사 647 647 0

1.학생복지비 647 647 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 250 0 250
(성립전)흡연예방교육강사료  250,000원

×1회=
250,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250(성립전)교육활동자료  125,000원×10종= 1,250,000

2.학교환경위생관리 9,550 5,350 4,200

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

3.방역관리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200교사내소독  200,000원×1회= 200,000

4.공기정화장치운영비 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기청정기렌탈료  500,000원×8

개소=
4,000,000

3.교육격차 해소 103,077 0 103,077

1.급식비지원 56,064 0 56,064

1.무상급식비 56,064 0 56,064

1.학생지원금 56,064 0 56,064
(성립전)칠보초병설유치원무상급식비지원 

 960,000원×1교=
960,000

(성립전)칠보초병설유치원무상급식비지원 

 1,280,000원×1교=
1,280,000

(성립전)칠보초무상급식비지원  

14,300,000원×1교=
14,300,000

(성립전)칠보초무상급식비지원  8,740,000

원×1교=
8,740,000

(성립전)칠보중무상급식비지원  

13,860,000원×1교=
13,860,000

(성립전)칠보중무상급식비지원  8,044,000

원×1교=
8,044,000

(성립전)칠보고무상급식비지원  4,620,000

원×1교=
4,620,000

(성립전)칠보고무상급식비지원  4,260,000

원×1교=
4,260,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)백암초,유치원무상급식비지원  

11,300,000원×1교=
11,300,000

(성립전)백암초,유치원무상급식비지원  

-11,300,000원×1교=
-11,300,000

2.방과후학교활동비지원 42,363 0 42,363

1.농어촌방과후학교운영지원금 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)방과후학교운영지원금  6,480,000

원×1교=
6,480,000

(성립전)방과후학교운영지원금  4,320,000

원×1교=
4,320,000

2.돌봄교실운영지원금 16,920 0 16,920

1.학생지원금 16,920 0 16,920
(성립전)돌봄교실운영지원금  10,520,000

원×1교=
10,520,000

(성립전)돌봄교실운영지원금  6,400,000원

×1교=
6,400,000

3.방과후학교자유수강권운영지원금 12,243 0 12,243

1.학생지원금 12,243 0 12,243
(성립전)방과후학교자유수강권운영지원금 

 500,000원×1교=
500,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영지원금 

 11,743,000원×1교=
11,743,000

4.특수학급방과후학교운영지원금 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수학급방과후학교운영지원금  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원금  

1,200,000원×1교=
1,200,000

3.현장체험학습비지원 1,350 0 1,350

1.현장체험학습비지원 1,350 0 1,350

1.학생지원금 1,350 0 1,350수학여행지원금  1,350,000원×1교= 1,350,000

4.누리과정비지원 3,300 0 3,300

1.누리과정비지원 3,300 0 3,300

1.학생지원금 3,300 0 3,300
(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1교=
1,650,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1교=
1,650,000

4.학생복지 29,508 500 29,008

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선지원사업 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)예술심리상담강사료  50,000원×2

명×10회=
1,000,000

(성립전)독서치료강사료  400,000원×1명

×1회=
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)사제동행멘토링  10,000원×6학급

×10회=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)회복적생활교육운영비  10,000원

×48명×1회=
480,000

(성립전)독서치료운영비  152,000원×10회

=
1,520,000

2.학생복지운영 25,508 500 25,008

1.통학버스운영비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.통학버스운영비(목적) 6,831 0 6,831

1.일반수용비 4,794 0 4,794(성립전)차량수리비  479,400원×10종= 4,794,000

2.연료비 2,037 0 2,037
(성립전)차량유류비  1,358원×60리터×25

회=
2,037,000

3.통학버스안전지도사인건비 18,177 0 18,177

1.무기계약직원인건비 16,639 0 16,639(성립전)인건비  7,949,000원×1명= 7,949,000

(성립전)인건비  445,000원×1명= 445,000

(성립전)교통보조비  581,000원×1명= 581,000

(성립전)급식비  1,259,000원×1명= 1,259,000

(성립전)근속수당  146,250원×12월= 1,755,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직(적립)금  2,480,000원×1명= 2,480,000

(성립전)연차수당  720,000원×1명= 720,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,138 0 1,138

(성립전)4대보험기관부담금  738,000원×1

명=
738,000

(성립전)4대보험기관부담금  400,000원×1

명=
400,000

3.기본적 교육활동 92,052 41,667 50,385

1.교과 활동 81,602 32,837 48,765

1.교과활동지원 23,073 11,674 11,399

1.학습준비물구입(경상) 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

2.기초학력지도 2,460 2,460 0

1.운영수당 1,540 2,160 -620강사료  -620,000원×1회= -620,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 920 300 620기초학력교재구입  620,000원×1회= 620,000

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 5,563 5,164 399

1.교육운영비 5,563 5,164 399교과용교과서구입(경상)  99,750원×4명= 399,000

5.교원교과협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

6.교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교육공동체워크숍 500 500 0

1.여비 500 500 0  

8.맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)정서심리상담강사료  50,000원×3

시간×10회=
1,500,000

(성립전)미술심리치료강사료  50,000원×4

시간×10회=
2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)정서심리상담재료비  20,000원×3

종×10회=
600,000

(성립전)미술심리치료재료비  20,000원×4

종×10회=
800,000

(성립전)관계성향상프로그램지원간식비  

2,000원×5시간×10회=
100,000

9.첫걸음지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)첫걸음보조강사료  25,000원×8시

간×24주=
4,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)기초학력맞춤형교구구입  50,000

원×6세트=
300,000

(성립전)심층진단검사  200,000원×2명= 400,000

(성립전)기초학력맞춤형교재구입  30,000

원×10권=
300,000

(성립전)관계성향상프로그램지원간식  

100,000원×2학급=
200,000

2.과학교과활동 3,195 2,225 970

1.교과운영 2,225 2,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0  

2.과학실안전장비구축 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)폐수보관함구입  970,000원×1대= 970,000
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3.[국고]체육교과활동 20,752 1,550 19,202

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제교원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6월= 10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

3.스포츠강사인건비 1,700 0 1,700

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500연차수당  1,500,000원×1명= 1,500,000

2.교직원복지비 200 0 200피복구입비  200,000원×1명= 200,000

4.토요스포츠강사인건비 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×27주=
1,620,000

5.우수학교스포츠클럽운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사료  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)운영물품구입비  60,000원×20종= 1,200,000

(성립전)운영비  60,000원×10명= 600,000

6.학교스포츠클럽활동비 470 0 470

1.교육운영비 470 0 470(성립전)운영비  10,000원×47명= 470,000

4.외국어교과활동 7,286 0 7,286

1.TaLK프로그램운영 7,286 0 7,286

1.기간제교원인건비 3,000 0 3,000(성립전)원어민활동비  1,500,000원×2월= 3,000,000

2.일반수용비 583 0 583(성립전)원어민주거비  583,000원×1명= 583,000

3.운영수당 3,024 0 3,024
(성립전)내국인활동비  14,000원×9시간

×24주=
3,024,000

4.기간제교원법정부담

금
679 0 679

(성립전)원어민장학생건강보험료  113,050

원×1명×6월=
679,000

5.특수교육교과활동 6,850 2,850 4,000

1.교과운영 2,750 2,750 0
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1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

3.장애인편의시설 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000무대경사로설치  4,000,000원×1식= 4,000,000

6.유치원교과활동 20,446 14,538 5,908

1.교과운영 10,082 10,208 -126

1.운영수당 6,325 5,400 9253세대하모니  25,000원×47일= 1,175,000

학부모교육강사료  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 3,557 4,608 -1,051활동자료및교재교구  -400,000원×2회= -800,000

교육활동행사  -150,000원×1회= -150,000

구급약품  -101,000원×1회= -101,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.어린이날행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연합행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.입학식운영 714 580 134

1.교육운영비 714 580 134행사용품구입  -20,000원×5종= -100,000

활동복구입  234,000원×1회= 234,000

5.졸업식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.학습준비물 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.현장체험학습 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.누리과정운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)학습교재비  475,000원×2회= 950,000

(성립전)학습교재비  387,500원×2회= 775,000

(성립전)간식비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)간식비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)급식비  5,000원×5명×15일= 375,000

10.유치원자율선택과정운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)체험비  50,000원×9회= 450,000

(성립전)차량임차료  450,000원×1회= 450,000

(성립전)학부모목공체험비  150,000원×1

회=
150,000

도서구입  -450,000원×1회= -450,000

(성립전)도서구입  275,000원×2종= 550,000

운영용품  50,000원×9회= 450,000

11.유치원특색교육과정운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전)자연숲놀이강사료  32,000원×1명

×10회=
320,000

(성립전)예술심리상담강사료  32,000원×1

회×10회=
320,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전)자연숲놀이재료비  18,000원×10

종=
180,000

(성립전)예술심리상담재료비  18,000원

×10종=
180,000

2.창의적 체험활동 10,450 8,830 1,620

1.자율활동 6,300 6,300 0

1.다문화교육활동운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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4.고현예술제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 4,150 2,530 1,620

1.야영활동 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.수학여행 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620수학여행활동비  180,000원×9명= 1,620,000

4.선택적 교육활동 134,227 28,008 106,219

1.방과후학교 운영 87,768 20,108 67,660

1.방과후학교운영 39,581 13,928 25,653

1.방과후행정실무사인건비 9,053 2,600 6,453

1.무기계약직원인건비 7,915 0 7,915인건비  200,000원×1명= 200,000

(성립전)인건비  668,000월×3월= 2,004,000

(성립전)인건비  1,954,000원×1명= 1,954,000

(성립전)인건비  651,000원×3월= 1,953,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  353,000원×1명= 353,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

초과근무수당  10,000원×10시간= 100,000

(성립전)초과근무수당  31,000원×1명= 31,000

(성립전)초과근무수당  40,000원×1명= 40,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 0 2,600 -2,600
방과후보조인력수당  -10,000원×26시간

×10월=
-2,600,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
738 0 738

(성립전)4대보험기관부담금  231,000원×1

명=
231,000

(성립전)4대보험기관부담금  255,000원×1

명=
255,000

(성립전)4대보험기관부담금  252,000원×1

명=
252,000

2.특기적성교육 28,128 11,328 16,800
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1.운영수당 22,048 8,928 13,120(성립전)강사료  32,000원×35시간×5월= 5,600,000

(성립전)강사료  32,000원×27시간×5월= 4,320,000

(성립전)강사료(수자원공사)  32,000원

×20시간×5월=
3,200,000

2.교육운영비 6,080 2,400 3,680(성립전)운영용품 등  176,000원×5회= 880,000

(성립전)운영비(수자원공사)  28,000원

×20명×5월=
2,800,000

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)교육비  100,000원×2명×6월= 1,200,000

(성립전)교육비  100,000원×2명×6월= 1,200,000

2.돌봄교실운영 29,003 0 29,003

1.돌봄전담사인건비 12,083 0 12,083

1.무기계약직원인건비 10,704 0 10,704(성립전)기본급  823,300원×3월= 2,470,000

(성립전)기본급  2,199,000원×1명= 2,199,000

(성립전)기본급  2,404,000원×1명= 2,404,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)교통보조비  160,640원×1명= 161,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1명= 180,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)급식비  348,000원×1명= 348,000

(성립전)급식비  390,000원×1명= 390,000

(성립전)근속수당  49,000원×1명= 49,000

(성립전)근속수당  48,750원×1명= 49,000

(성립전)근속수당  49,000원×1명= 49,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월×1명= 360,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명= 225,000

(성립전)연장근로수당  29,640원×1명= 30,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명= 500,000
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2.운영수당 120 0 120
(성립전)대체인력인건비  10,000원×12시

간=
120,000

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
859 0 859

(성립전)4대보험기관부담금  374,000원×1

명
374,000

(성립전)4대보험기관부담금  294,000원×1

명=
294,000

(성립전)4대보험기관부담금  191,000원×1

명=
191,000

2.돌봄교실운영 16,920 0 16,920

1.교육운영비 16,920 0 16,920(성립전)운영비  210,400원×5종×10회= 10,520,000

(성립전)운영비  128,000원×5종×10회= 6,400,000

3.유치원방과후학교운영 19,184 6,180 13,004

1.유치원방과후특성화과정운영 5,180 6,180 -1,000

1.기간제교원인건비 680 680 0  

2.운영수당 4,200 4,200 0  

3.교육운영비 300 1,300 -1,000방학중차량임차료  -500,000원×2회= -1,000,000

2.방과후과정시간제기간제교사인건비14,004 0 14,004

1.기간제교원인건비 12,522 0 12,522(성립전)인건비  11,335,730원×1명= 11,336,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,482 0 1,482

(성립전)4대보험기관부담금  1,482,000원

×1명=
1,482,000

2.독서활동 6,801 4,900 1,901

1.독서활동운영 6,801 4,900 1,901

1.독서활성화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.도서관학부모자원봉사활동비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)도서관학부모자원봉사활동비  

10,000원×150일=
1,500,000

5.저학년큰그림책사업비 401 0 401
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1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입  50,125원×8권×1회= 401,000

3.교기육성 39,658 3,000 36,658

1.[국고]교기운영 39,658 3,000 36,658

1.씨름부운영 600 1,500 -900

1.교육운영비 600 1,500 -900씨름부운영비  -50,000원×10명×2회= -1,000,000

(성립전)훈련비  50,000원×2명= 100,000

2.학교운동부지도자인건비 15,558 1,500 14,058

1.기간제직원인건비 12,228 600 11,628(성립전)기본급  1,748,000원×6월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.여비 2,100 900 1,200여비  30,000원×40일= 1,200,000

3.기간제직원법정부담

금
1,230 0 1,230

(성립전)4대보험기관부담금  1,230,000원

×1명=
1,230,000

3.전국체전유망종목특별훈련비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)훈련비  200,000원×5명×3회= 3,000,000

(성립전)용품구입  100,000원×5명×4종= 2,000,000

4.[국고]제48회전국소년체전대표선수훈련비등600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)용품구입  200,000원×3회= 600,000

5.운동부육성종목교통비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교통비  200,000원×10회= 2,000,000

6.체육인재양성훈련보조비 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800(성립전)강화훈련비  400,000원×10회= 4,000,000

(성립전)용품구입  90,000원×10명×2회= 1,800,000

7.제48회전국체전훈련및장비구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)훈련비  100,000원×3명= 300,000

8.제48회전국체전출전비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)출전비  100,000원×4일= 400,000

9.육성종목운영비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000(성립전)훈련비  100,000원×10명×4회= 4,000,000
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(성립전)출전비  100,000원×5명×3회= 1,500,000

(성립전)용품비  150,000원×10명= 1,500,000

10.체육영재지원금 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)체육영재지원금  600,000원×2명

×2회=
2,400,000

5.교육활동 지원 62,114 18,934 43,180

1.교무업무 운영 8,200 7,220 980

1.교무학사운영 8,200 7,220 980

1.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.청소용품구입 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200청소용품구입  200,000원×1회= 200,000

5.학급환경정리 1,085 790 295

1.일반수용비 1,085 790 295현황판제작  295,000원×1종= 295,000

6.교무학사운영 3,513 4,030 -517

1.교육운영비 3,513 4,030 -517교육계획서제작  -517,000원×1회= -517,000

7.환경교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

9.교무실무사대체인력인건비 1,002 0 1,002

1.기간제직원인건비 1,002 0 1,002(성립전)인건비  66,800원×15일= 1,002,000

2.생활지도운영 1,684 84 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램모듈수업활동비  

25,000원×2학급×2회=
100,000

(성립전)사제동행어울림한마당운영비  

150,000원×6학급×1회=
900,000

(성립전)학교폭력예방행사운영비  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)학교폭력예방문화예술체율활동운

영비  8,000원×50명×1회=
400,000

2.학생안전교육 84 84 0

1.안전교육 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

3.연구학교 운영 40,300 0 40,300

1.연구학교운영 40,300 0 40,300

1.지역연계특색프로그램운영 6,600 0 6,600

1.운영수당 3,456 0 3,456
(성립전)전통놀이강사료  32,000원×1명

×40시간=
1,280,000

(성립전)원예체험강사료  32,000원×1명

×18시간=
576,000

(성립전)예술심리상담강사료  32,000원×1

명×16시간=
512,000

(성립전)바느질뜨개질강사료  32,000원×1

명×6시간=
192,000

(성립전)목공예체험강사료  32,000원×1명

×8시간=
256,000

(성립전)기초손그림강사료  32,000원×1명

×20시간=
640,000

2.교육운영비 3,144 0 3,144(성립전)전통놀이재료비  32,000원×10종= 320,000

(성립전)원예체험(1~2학년)  10,000원×13

명×5회=
650,000

(성립전)원예체험(3~4학년)  10,000원×14

명×4회=
560,000

(성립전)예술심리상담재료비  35,300원

×10종=
353,000

(성립전)바느질뜨개질체험비  10,000원×9

명×2회=
180,000

(성립전)목공예체험비  12,000원×23명×1

회=
276,000

(성립전)목공예체험재료비  12,000원×23

명×2회=
552,000

(성립전)기초손그림재료비  11,000원×23

명×1회=
253,000

2.어울림학교운영 31,800 0 31,800

1.교육운영비 22,160 0 22,160
(성립전)1학년공동학습활동비  460,000원

×6회=
2,760,000

(성립전)2학년공동학습활동비  460,000원

×6회=
2,760,000

(성립전)3학년공동학습활동비  460,000원

×6회=
2,760,000
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(성립전)4학년공동학습활동비  460,000원

×6회=
2,760,000

(성립전)5학년공동학습활동비  460,000원

×6회=
2,760,000

(성립전)5학년공동학습활동비  800,000원

×1회=
800,000

(성립전)6학년공동학습활동비  960,000원

×6회=
5,760,000

(성립전)지역문화계승교육활동비  12,000

원×150명=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 1,640 0 1,640
(성립전)교직원성장워크숍  600,000원×2

회=
1,200,000

(성립전)학부모활동지원  440,000원×1회= 440,000

3.전출금 8,000 0 8,000
(성립전)어울림체육대회운영비(수곡초)  

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)어울림한마당운영비(백암초)  

4,000,000원×1회=
4,000,000

3.행복한삶배움프로젝트운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)2학년프로젝트운영비  100,000원

×9회=
900,000

(성립전)5학년프로젝트운영비  1,000,000

원×1회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 11,930 11,630 300

1.방송실운영 550 550 0

1.방송실운영 550 550 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 450 450 0  

2.정보화실운영 11,380 11,080 300

1.학교정보화지원 11,080 11,080 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,790 4,790 0  

3.비품구입비 4,600 4,600 0  

4.기타자산취득비 250 250 0  

2.찾아가는소프트웨어교육 300 0 300

1.교육운영비 270 0 270
(성립전)소프트웨어교육운영비  22,500원

×12명=
270,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)협의다과비  2,500원×12명= 30,000

6.학교 일반운영 148,812 126,439 22,373

1.학교기관 운영 47,145 44,644 2,501
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1.부서기본운영 32,070 30,120 1,950

1.교무실운영 13,550 11,600 1,950

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 2,550 600 1,950환경개선비품  130,000원×15개= 1,950,000

2.교장실운영 9,150 9,150 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 3,150 3,150 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 600 600 0  

3.일반행정사무관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

4.행정실운영 6,840 6,840 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.여비 2,560 2,560 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.병설유치원기본운영 15,075 14,524 551

1.공공요금및제세공과금 4,780 4,780 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 700 700 0  

3.기타공공요금 1,080 1,080 0  

2.당직관리 550 770 -220

1.일반수용비 550 770 -220무인경비용역료  -220,000원×1회= -220,000

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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4.병설유치원운영 7,304 6,150 1,154

1.일반수용비 6,154 4,600 1,554소규모수선비  250,000원×2회= 500,000

환경정리용품  1,054,000원×1회= 1,054,000

2.여비 750 750 0  

3.비품구입비 400 800 -400문서세단기외 1종  -400,000원×1종= -400,000

5.시설관리용역료 1,641 2,024 -383

1.일반수용비 1,641 2,024 -383어린이놀이시설유지관리  -24,000원×1회= -24,000

소방관리대행료  -60,000원×1회= -60,000

전기안전관리대행료  -58,000원×1회= -58,000

전산장비유지보수  -20,000원×1회= -20,000

공기청정기렌탈료  -221,000원×1회= -221,000

6.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 82,547 80,175 2,372

1.학교시설장비유지 82,547 80,175 2,372

1.공공요금및제세공과금 33,906 33,406 500

1.전기요금 21,000 21,000 0  

2.상하수도료 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 6,406 5,906 500인터넷통신비  100,000원×5월= 500,000

2.깨끗한학교만들기(경상) 16,500 16,300 200

1.무기계약직원인건비 15,900 15,900 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교직원복지비 200 0 200청소원피복구입비  200,000원×1회= 200,000

3.당직관리 2,750 3,350 -600

1.일반수용비 2,750 3,350 -600무인경비(cctv)용역료  -600,000원×1회= -600,000

4.시설관리용역료 7,360 7,850 -490

1.일반수용비 7,360 7,850 -490전기안전관리용역료  -290,000원×1회= -290,000

제3종시설물정기안전점검  -200,000원×1

회=
-200,000
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5.시설일반관리 21,081 18,469 2,612

1.기간제직원인건비 1,923 719 1,204일용인부인건비  71,830원×15명= 1,078,000

행정대체초과근무수당  8,350원×15시간= 126,000

2.일반수용비 18,758 17,350 1,408소규모수선비  1,408,000원×1회= 1,408,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.폐기물처리 350 200 150

1.일반수용비 350 200 150폐기물처리비  150,000원×1회= 150,000

3.학교운영 협력 19,120 1,620 17,500

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 50 50 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

3.유관기관협력 17,500 0 17,500

1.동부실버대학운영 17,500 0 17,500

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)실버대학강사료(목적)  70,000원

×30회=
2,100,000

(성립전)실버대학특강비(목적)  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)차량임차료  650,000원×4대×5회

=
13,000,000

(성립전)행사운영비  500,000원×4회= 2,000,000

7.학교 재무활동 1,326 1,326 0

1.예비비 1,326 1,326 0

1.예비비 1,326 1,326 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,326 1,326 0

1.예비비 1,326 1,326 0  

세출합계 697,789322,887374,902
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